— 1 —

粤市监„2020‟83 号

关于进一步落实国家降低工商业电价优惠政策
确保降价红利传导至终端用户的告知书

全省各转供电主体：

2018 年以来，按照国家要求我省五次下调一般工商业电价，

新冠肺炎疫情期间又出台了按原到户电价水平的95%结算的电价

优惠政策。我省高度重视转供电价格整治工作，各地各部门投入

文件

广 东 省 市 场 监 督 管 理 局

广东省发展和改革委员会

广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅

广东省住房和城乡建设厅

广 东 省 商 务 厅

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广 东 电 网 有 限 责 任 公 司

深 圳 供 电 局 有 限 公 司

 — 2 —

大量人力物力，集中清理规范转供电环节不合理加价问题，转供

电违法加价行为得到有效遏制，但部分地区、行业转供电主体仍

存在不同程度的违规加价行为。为切实减轻中小微企业和个体工

商户电费负担，做好“六稳”工作、落实“六保”任务，进一步

落实落细国家降低工商业电价优惠政策，确保降价红利传导至终

端用户，增强市场主体获得感，现就有关事项告知如下：

一、工商业电价降价和优惠政策

根据国家发展改革委的统一部署，我省分别于 2018 年 4 月 1

日、5 月 1 日、7 月 1 日和 2019 年 4 月 1 日、7 月 1 日共五次降

低一般工商业电价（含政府性基金），降价标准分别为每千瓦时

1.78 分、0.58 分、5.83 分、1.92 分和 5.59 分，累计每千瓦时降低

15.7 分（深圳市电价分类不同，具体以电价政策为准）。今年以

来，为统筹推进疫情防控和经济社会发展，自 2020 年 2 月 1 日至

12 月 31 日，降低除高能耗行业用户外的现执行一般工商业电价、

大工业电价的电力用户电费，统一按原到户电价水平的95%结算。

二、严格落实电价降价和优惠政策

转供电主体要严格执行国家和我省关于转供电环节电价及收

费的有关规定。转供电主体向所有终端用户收取的电费总和，以

不超过其向电网企业缴纳的电费总额为限。转供电主体应严格按

照政府主管部门公布的目录销售电价向终端用户计收电费；执行

两部制电价、峰谷电价等政策的转供电主体，可按照与电网企业

当月结算的平均电价向终端用户计收电费。转供电主体的总表电

 — 3 —

量与终端用户各分表电量的差额部分为共用设施用电及损耗，共

用设施用电及损耗可通过租金、物业费、服务费等方式协商解决；

也可由所有终端用户公平合理分摊，但转供电主体自身用电不得

由其他终端用户分摊。已采用租金、物业费等方式解决的，不得

再重复分摊共用设施用电及损耗。

各转供电主体应按照国家和我省出台的工商业电价降价和优

惠政策，立即开展收取电费行为的自查自纠，确保政策落地，及

时足额传导降价红利。落实政策方面遇到的问题，可及时向供电

企业和政府价格主管部门咨询。各转供电主体自查自纠工作应于

2020年 11月 15日前完成，并将相关情况及每个终端用户的名称、

负责人姓名、经办人员联系电话和电价水平等基本信息上报属地

市场监管部门。各地市场监管、发展改革部门要指导督促当地转

供电主体报送已传导和尚未传导国家降低电价政策红利的情况，

并会同当地供电公司梳理汇总，核对降低电价政策红利接收与传

导平衡情况。

三、转供电主体法律责任

电价属于政府定价，全省各转供电主体，包括商业综合体、

产业园区、写字楼产权人及其委托的物业服务企业、经营管理单

位等，应当不折不扣地将国家降电价政策红利传导至终端用户，

携手疏堵解困，给转供电终端用户传递一份温暖、奉献一份爱心，

不得在电费中加收其他费用、截留降价红利。《价格法》规定，

 — 4 —

 — 5 —

 — 6 —

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室             2020 年 10 月 22 日印发

 — 7 —

                 校对：孙培恒